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Standardizovaná vyšetření spasticity ve fyzioterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce je zaměřená na podání přehledu nejčastěji používaných

standardizovaných vyšetření spasticity ve fyzioterapii a jejich vzájemné porovnání.

Zabývá se zejména nejznámějšími metodami vyšetření, které se v praxi používají. Práce

je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části je blíže popsána

problematika svalového tonu a jeho regulace a dále problematika spasticity jakožto

jednoho z příznaků syndromu centrálního motoneuronu. Dále jsou zde uvedeny a

podrobně popsány zbůsoby vyšetření spasticity (Ashworthova škála a její modifikace,

Tardieuova škála a pět kroků klinického hodoncení spastické parézy dle Gracies).

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky pacientů po cévní mozkové příhodě. Jsou zde

aplikovány vyšetření a hodnocení spasticity popsané v teoretické části, včetně

Modifikované Frenchayské škály a testů chůze. Hlavní přínos práce spočívá ve

vytvoření přehledného porovnání standardizovaných vyšetření spasticity

prostřednictvím studií a vlastní zkušenosti.
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mainly with the best known methods of examinations that are used in practice. The

thesis is divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical part, muscle

tone and its regulation and spasticity as one of the upper motor neurone syndrome
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modifications, Tardieu scale and five-step clinical assessment of spastic paresis
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contains two case reports of patients after a cerebrovascular accident. Examinations and
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thesis is to create a comprehensive comparison of standardized examinations of

spasticity through studies and my personal experience.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je spasticita a způsoby jejího vyšetření. Téma

týkající se spasticity jsem si vybrala z více důvodů. Mezi ně patří níže zmíněná

problematika výskytu spasticity v populaci a její závažnost související s omezením

hybnosti, dopadem na psychiku a tím snížení kvality života člověka po poškození CNS,

postiženého spasticitou. Kromě toho mě také za dobu mého studia na vysoké škole

nejvíce zaujala výuka oboru neurologie a dále bych se ve své praxi chtěla neurologickou

problematikou zabývat. Všechny tyto skutečnosti mě motivovaly dozvědět se

o spasticitě co nejvíce informací a také psát na toto téma bakalářskou práci.

Spasticita je definována jako zvýšení tonického napínacího reflexu v závislosti

na rychlosti a délce pasivního protažení (Kaňovský et al., 2004). Jedná se o častý

klinický projev poškození centrálního motoneuronu, k němuž dochází po traumatu

mozku, po cévní mozkové příhodě, při zánětu nervového systému (například

u roztroušené sklerózy), při degenerativním procesu či v důsledku vzniku nádoru

(Štětkářová, 2013). Podle americké organizace AANS (2006) je spasticitou postiženo

přibližně 12 milionů lidí na světě. Chronické poranění mozku je doprovázeno

spasticitou u 25 – 30 % nemocných, pacienti po prodělané CMP trpí spasticitou ve 4 –

42,6 %, nemocní s roztroušenou sklerózou až v 80 – 85 %. Kolem 40 % nemocných

s chronickým míšním poraněním má středně těžký a těžký stupeň spasticity (Štětkářová,

2013).

Spasticita tedy rozhodně není vzácným jevem, ba naopak, počet lidí trpících

tímto příznakem syndromu centrálního motoneuronu je alarmující a dle mého názoru je

nutné se tímto celosvětovým problémem znesnadňujícím život nemocných ve všech

ohledech detailně zabývat.

Spasticita může velmi významně zasahovat do funkčního zotavení pacienta

a může vést k sekundárním komplikacím, kterými jsou zejména kontraktury a bolest.

Spasticita proto musí být pravidelně kontrolována a hodnocena. Vyšetření a následné

hodnocení spasticity je velice důležité pro určení účinnosti léčby, pro naplánování

lékařského nebo chirurgického výkonu a v neposlední řadě také pro stanovení cílů

fyzioterapie.
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Existuje mnoho různých způsobů vyšetření spasticity, od využití klinických

hodnotících škál až po přístrojová zařízení, jako je elektromyografie. Klinické využití

těchto zařízení je však limitováno jejich dostupností (Mutlu, 2008). V této práci se

věnuji takovým diagnostickým metodám, které jsou pro kvantifikaci svalového napětí

běžně používány a které se využívají také v rámci fyzioterapie.

Běžně je spasticita vyšetřována za použití hodnotících škál. V této práci jsem se

soustředila zejména na ty nejpoužívanější, kterými jsou Ashworthova škála,

Modifikovaná Ashworthova škála a Tardieuova škála. Dále se věnuji pěti krokům

klinického hodnocení spastické parézy dle prof. Gracies, které vychází z Tardieuových

postupů a které nejsou dostatečně zpracované v českém jazyce.

Autoři článků a studií týkající se spasticity se shodují, že nejpoužívanějším

nástrojem pro hodnocení spasticity je Modifikovaná Ashworthova škála. Vhodnost této

škály k posuzování spasticity je však velkou skupinou odborníků diskutována

a zpochybňována. Proto se v práci snažím shrnout, zhodnotit a porovnat všechny

uvedené metody vyšetření a pomocí výsledků různých studií zjišťuji jejich spolehlivost

a další určující parametry. V rámci praktické části bakalářské práce se poté snažím

podpořit výsledky těchto studií vlastní zkušeností.

Cílem této práce je podat přehled běžně používaných standardizovaných

vyšetření spasticity ve fyzioterapii a vzájemně je porovnat prostřednictvím analýzy

jednotlivých studií a vlastní zkušenosti. Podání tohoto porovnání může pak sloužit

každému, kdo se zajímá o to, jaké metody vyšetřování spasticity jsou nejefektivnější, a

to jak pro pacienta, tak pro vyšetřujícího.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popsání problematiky

svalového tonu a jeho regulace a na charakteristiku syndromu centrálního motoneuronu

a jeho jednotlivé příznaky, zejména na spasticitu. Kromě definice spasticity je zde

uvedena také její složitá a doposud ne zcela objasněná patofyziologie a její základní

klinické formy. Dále jsou zde zmíněny ostatní příznaky syndromu centrálního

motoneuronu, jejichž přítomnost může být pro kvalitu života pacienta velice limitující.

Další část práce je věnována podrobnému popisu vyšetření a hodnotících škál pro

diagnostiku spasticity. Poslední část se věnuje jejich vzájemnému porovnání

prostřednictvím výsledků jednotlivých zahraničních studií.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou

syndromu centrálního motoneuronu, zejména s jeho častým a závažným příznakem –

spasticitou. Dále pak podat přehled běžne používaných standardizovaných vyšetření

spasticity a vzájemně je porovnat prostřednictvím několika studií.

Výběr zvolených zdrojů literatury v teoretické části práce je různorodý.

V počátečních částech bakalářské práce jsem čerpala především z české literatury

v podobě odborných knih a učebnic, specializovaných na zvolené téma. Dále pak

ze zahraničních článků z internetových vědecko-medicínských časopisů a internetových

stránek. V části bakalářské práce, která se věnuje srovnávání jednotlivých nástrojů pro

hodnocení spasticity, jsou použity zejména zahraniční studie. Tyto zdroje jsem

vyhledávala pomocí internetových databází uvedených na internetových stránkách

Ústavu vědeckých informací 1. LF UK. Nejčastěji jsem použila GoogleScholar,

PubMed, MEDVIK a BMČ.
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2.1 Svalový tonus

Trojan et al. (2005) udávají, že svalové napětí (tonus) je reflexní odpověď na

pasivní protažení svalu. Každý sval má určitý stupeň tohoto napětí. Nejobecněji lze

svalový tonus definovat jako každý stav napětí svalu, který nebyl vyvolán pomocí

volního úsilí. Svalový tonus lze rozdělit na klidový, reflexní a posturální. Klidový tonus

představuje výchozí polohu pro svalovou činnost, je dlouhodobý, nemá velké

energetické nároky a nejeví únavu. Vychází z elastických struktur ve svalu. Reflexní

tonus má charakter slabé izometrické kontrakce. Je zajišťován svalovými vřeténky

v závislosti na protažení svalu a gama-inervaci. Posturální tonus je izometrická

kontrakce antigravitačních svalů, která udržuje vzpřímený stoj. Za řízení posturálního

tonu zodpovídají míšní a mozková centra (Trojan et al., 2005).

Podle definice Americké asociace elektrodiagnostické medicíny (AAEM) je

svalový tonus charakterizován jako rezistence k pasivnímu natažení kloubu (Kaňovský


[…]


Parametr určující kvalitu škály

Výsledky studií a poznámky

Interrater reliabilita

- ovlivněno vyšetřovanou svalovou

skupinou

- vynikající u svalů loketního a hlezenního

kloubu (Gracies et al., 2010)

- slabší u svalů kolenního kloubu (Gracies

et al., 2010)

- dobrá v měření svalů loktu a kolene, ale

jen uspokojivá v měření svalů zápěstí a

hlezenního kloubu (Ponter, 2014)

- vyšší než u MAS (Mehrholz, 2005)

Intrarater reliabilita

- ovlivněno vyšetřovanou svalovou

skupinou

- dobrá u svalů dolní končetiny a loketního

kloubu (Ponter, 2014)

- podprůměrná u svalů hlezenního kloubu

(Ponter, 2014)

- dobrá v měření svalů dolní končetiny a

loketního kloubu, podprůměrná u svalů

zápěstí (Ponter, 2014)

Validita

- výrazněji vyšší než u AS (Patrick, Ada,

2006)

- vyšší než u MAS (Mehrholz, 2005)

Senzitivita

- lepší než u AS a MAS, z důvodu zahrnutí

úhlu, ve kterém vzniká záraz nebo klonus

(Gracies, 2000)

Výhody

- jako jediná odpovídá definici dle Lance

(Scholtes et al., 2006)

- díky různým rychlostem provedení

pasivního pohybu je zajištěno rozlišení

mezi neurální a viskoelastickou složkou

svalu (Štětkářová, 2012)

Nevýhody

- velmi obsáhlý bodující systém

- časově náročné

- vyšší náročnost na provedení pro

vyšetřujícího, zejména při vyšetřování

dolní končetiny; akcentováno při

vyšetřování pacienta s nadváhou či

obezitou

- nutnost použití goniometru

- nerozliší lehkou a středně těžkou

spasticitu v rámci stupně 2

Příloha č. 10 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

pro bakalářskou práci:

období realizace:

Vážená paní/vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na praktické části bakalářské práce,

jejíž součástí je především neurologické, ale také antropometrické, goniometrické a

další neinvazivní vyšetření. Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis,

kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel/ka projektu mne

informoval/a o podstatě projektu a seznámil/a mne s cíli a metodami a postupy, které

budou při projektu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity

jen pro účely bakalářské práce a že výsledky této práce mohou být anonymně

publikovány.

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a

jsem možnost se řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a

potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem

informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez

udání důvodu.

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:

__________________________________________________________________

V_____________________dne:__________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu (zákonného zástupce):

_____________________________________________________________________

V_____________________________dne:___________________________________

Příloha č. 11 Tardieuova škála

Vysvětlivky:

YV1 (R2) - úhel svalové odpovědi při pasivním pohybu prováděném pomalou rychlostí

(V1)

YV3 (R1) - úhel svalové odpovědi - zárazu („catch“) při velmi rychlém protažení (V3)

Stupeň spasticity (X) - stupeň spastické odpovědi dle Tardieu

Úhel spasticity (R1/R2) - rozdíl R1 - R2, který ukazuje (v rámci MTS) podíl spasticity

a svalových kontraktur a udává tak míru dynamické složky; totožné s úhlem spasticity

značeným písmenem X u vyšetření spasticity dle Gracies

Vyšetřovaný pohyb YV1 (R2) YV3 (R1)

Stupeň

Spasticity

(X)

Úhel spasticity

(R1/R2)

(v rámci MTS)

Příloha č. 12 Vyšetření spastické parézy dle Gracies

Vyšetřovaný

pohyb

PROM

(XV1)

Spasticita

(XV3)

Stupeň

Spasticity

(Y)

Úhel

spasticity

(X)

AROM

(XA)

Úhel

parézy

(Z)

RAP

(15 s)

Vysvětlivky:

PROM (XV1) - rozsah pasivního pohybu prováděný pomalou rychlostí; 1. krok klinického

vyšetřeníí spastické parézy dle Gracies

Spasticita (XV3) - úhel svalové odpovědi při rychlém protažení svalu; 2. krok klinického

vyšetřeníí spascitity

Stupeň spasticity (Y) - stupeň spastické odpovědi dle Tardieu; 2. krok klinického vyšetření

spastické parézy dle Gracies

Úhel spasticity (X) - rozdíl pasivního rozsahu pohybu prováděného pomalou rychlostí a

rozsahu pohybu, ve kterém se objeví spastická kontrakce při rychlém protažení: XV1- XV3

AROM (XA) - rozsah aktivního pohybu; 3. krok klinického vyšetření spastické parézy dle

Gracies

Úhel parézy (Z) - rozdíl pasivního rozsahu pohybu prováděného pomalou rychlostí a aktivního

roszahu pohybu: XV1- XA; 3. krok klinického vyšetření spastické parézy dle Gracies

RAP (15s) - rapidní alternující pohyby v maximálním rozsahu pohybu prováděné po dobu 15

sekund; 4. krok klinického vyšetřeníí spastické parézy dle Gracies