Posudek vedoucího práce

Název BP: Standardizovaná vyšetření spasticity ve fyzioterapii

Autorka: Anežka Špačková

Vedoucí práce: Bc. Monika Tichá

Konzultant: Vendula Matolínová

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Grafická úprava práce i gramatika jsou v pořádku. Citační norma je dodržena.

Teoretické části práce je věnováno 40 stran textu, praktická část (obsahující dvě kazuistiky) je rozpracována na 32 stranách.

3. Cíl práce

Cíle jsou v práci definovány a splněny. Cílem teoretické části je podat přehled a srovnání standardizovaných vyšetření spasticity. Praktická část ověřuje obtížnosti, výhody a nevýhody jednotlivých vyšetření při práci s pacientem.

4. Přehled problematiky

Seznam použité literatury je široký i aktuální, obsahuje 49 položek z toho 34 zahraničních.

5. Metodologie

Jednotlivé hodnotící škály spasticity (včetně jejich modifikací) jsou popsány podrobně a srozumitelně. Tabulkový přehled jejich kladů a záporů dle dostupných studií je uveden v příloze.

6. Přínos pro praxi

Právě přehledný souhrn poznatků o vyšetření spasticity a porovnání hodnotících škál může být přínosem pro další studenty fyzioterapie i fyzioterapeuty. Může být impulsem k většímu rozšíření používání škál vycházejících z původní škály dle Tardieu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka se dokázala dobře zorientovat v poměrně náročné problematice hodnocení spasticity.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky praktické části jsou jasně formulovány. V diskuzi jsou důkladně a z mnoha rovin hodnoceny poznatky z vyplývající z obou částí práce.

9. Závěry a doporučení

Závěr obsahuje celkové zhodnocení i doporučení vyznívající ve prospěch škál vycházejících z původní škály dle Tardieu.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Po celou dobu zpracovávání BP měla autorka velmi aktivní přístup, dostatečně konzultovala, přicházela s vlastními nápady, vyhledala a přeložila řadu zahraničních studií. Při práci s pacienty samostatně prováděla některá pro ni prakticky zcela nová vyšetření.

Závěry a doporučení: Práce splňuje požadavky na BP v oboru Fyzioterapie a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: V čem Vás zpracování této práce obohatilo nejvíce?

Návrh klasifikace práce: Výborně

20. 5. 2015

Ti.Š. / Kouřil